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1. ÚVOD

Tato práce pojednává o korálcích s očky doby železné. Za cíl si vytyčila

revizi současné symbolické teorie a mimo ni se pokusí předložit i teorii novou.

Protože se tato práce snaží věnovat celkovému pohledu na problematiku

symboliky korálků s očky, dotkne se i možnosti zcela nesymbolického výkladu

smyslu těchto korálků.

Práce nejprve představí vývoj korálků ve světě a v Čechách, a to jak

skleněných korálků s očky, tak korálků všeobecně, aby poukázala na to, že

symbolický smysl provázel korálky od nejranějších dob jejich výskytu.

Dále se zmíní o klasifikačním systému, podle kterého jsou české korálky

s očky tříděny, a představí jejich jednotlivé typy.

Další kapitola bude věnována nesymbolickému aspektu korálků jako jedné

z možností, o které bylo v rámci této práce samozřejmě přemýšleno. Tato práce

připouští i možnost, že tyto korálky zcela postrádají symbolický smysl, ačkoliv se

to zdá nepravděpodobné, přece tato možnost zde zmíněna být musela. Tato

kapitola je však užitečná i pro uvědomění si další věci, a to že korálky s očky

nemají pouze symbolický smysl, ale musíme uvažovat i o jejich praktické funkci

či společenském významu.

V následující kapitole se práce zaměří na samotný symbolický smysl.

Nejprve bude prozkoumána stávající teorie, podle které mají korálky s očky

apotropaický charakter, která se do archeologie dostává už ve 30. letech minulého

století z antropologie a pokud je známo, dosud nebyla archeology přezkoumána.

Ve druhé části této kapitoly bude nastíněna nová teorie, podle které je možné

spojení korálků s očky se slunečním kultem.

Teoretická část práce bude zakončena vytvořením hypotetických modelů,

které budou ověřovány v části následující.
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Cílem empirické části bude analýza pomocí databáze vytvořené v

MS Access, která bude čerpat především z katalogu Prehistoric glass in Bohemia

od N. Venclové (1990).

Poté bude provedena syntéza pomocí grafů a tabulek a jejich výsledky

budou následně interpretovány.

Zde jsme si ve stručnosti představili strukturu následující práce a nyní

poznamenáme pár dalších nezbytých informací.

Celá tato práce pojednává o době železné, chronologicky vymezené jako

HaC – LT D, podle absolutní chronologie 800 př. K – 40 př. K. Pro tuto práci je

nejdůležitější období HaD – LTB, ve kterém se vyskytují korálky s kruhovým

ornamentem, klasifikované podle N. Venclové (1990) jako korálky s očky.

V pozdějších obdobích se korálky s očky vyskytují pouze marginálně a

předpokládá se u nich spíše druhotné využití.

Geograficky bude práce vymezená pouze v části databáze, a to územím

Čech. V teoretických kapitolách bude čerpat informace z celého světa.

Základním artefaktem, o kterém se zde pojednává, je korálek. Zde

uvádíme definici korálku N. Venclové z jejího katalogu Prehistoric glass in

Bohemia: „Korálek: jednotka náhrdelníku; malý artefakt různého tvaru

s perforací, jejíž osa je identická s osou artefaktu (nebo s více než jednou osou

umístěnou paralelně k ose artefaktu). Korálky představují nejranější a nejčastější

skleněné nálezy v pravěké Evropě.“ (Venclová 1990, 17)

V kapitole 4.1 tato práce pojednává o víře v „evil eye“, většinou

překládáno jako víra v uřknutí. Zde bude však termín „evil eye“ ponechán ve

svém původním tvaru, neboť „evil eye“ nelze paušálně přeložit jako uřknutí,

neboť může být chápán i ve smyslu démonické bytosti mající nebezpečný pohled.
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Tato práce nemá přinést pouze shrnutí dosavadních informací o korálcích

s očky, ale pokusí se pracovat se zcela novým symbolickým modelem.

K problematice symboliky bych zde ráda napsala pár vět. Studium

symboliky je podle mého mínění velmi životaschopnou částí archeologie a

komplexní studium minulého lidského života by bez něj nebylo možné. Člověka

celé historicky doložitelné dějiny provázejí symboly až do dnešních dnů, nechápu

proto, proč by tomu mělo být v pravěku nějak jinak. Naopak, symboly, které

tehdejšího člověka provázely, byly zajisté velmi důležitou součástí jeho života,

neboť mýtus je se symboly propojen mnohem více než logos. Symboly pomáhaly

pravěkému člověku orientovat se ve světě, který, ještě nijak neuchopen vědou, by

pro něj byl jinak nesrozumitelný či dokonce nepřátelský. Každý artefakt

samozřejmě nemusí mít symbolický smysl (Neustupný 2010, 85). Přesto

předpokládám, že ozdoby vždy mají jistý symbolický smysl ať už ve smyslu

ochranného talismanu, či amuletu přinášejícího štěstí, nebo ve smyslu

komunikačním.

Jako stěžejní literaturu zde poznamenáme již výše zmíněný katalog

Prehistoric Glass in Bohemia od N. Venclové (1990), knihu The history of beads

od L. Dubin (2006), sborník The Evil eye sestavený C. Maloney (1976) a

Encyklopedii keltské mytologie od J. Vlčkové (2002).
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1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O KORÁLCÍCH

Tato kapitola bude věnována informacím o korálcích všeobecně. Nejprve

se zmíníme o korálcích a jejich historii a potom o korálcích s očky. Zmíníme se o

formálních vlastnostech korálků s očky, jejich typech, původu a dataci.

1.1 Stručná historie korálků

Korálky byly asi první trvalé ozdoby, které člověk využíval. (Dubin 2006,

9) Od nejstarších dob se lidé, jak muži či ženy a také děti zdobí korálky. Korálky

nebyly vždy pouze chápány jako ozdoby, v této kapitole o historii korálků

uvedeme příklady, které nám ukazují, že korálky byly často chápány jako

talismany či amulety, a proto u nich můžeme očekávat symbolický smysl.

Nejstarší korálky, které byly vyrobené ze zvířecích zubů a kostí nošené

jako přívěšky, se našly ve Francii v La Quinta, byly spojené s neandrtálci a

datovány do 38 000 př. K. (Dubin 2006, 21) Později v chatelperronienu byly

korálky již spojeny s moderním člověkem, stávaly se běžnější a byly rozšířené po

celém světě – Evropě, Rusku, Indiii, Číně, Koreji, Africe či Austrálii. V tomto

období se také začínají vyskytovat korálky vyrobené z mušlí. V aurignacienu a

gravettienu začaly být vyráběny korálky složitější, vyráběné z kostí, slonoviny,

mušlí či oblázků a upravovány do různých tvarů a zdobeny řezy. Důležité lokality

tohoto období jsou především Dolní Věstonice a Pavlov. Některé ze zdejších

korálků byly vyřezané do tvaru ženských ňader a nejspíše souvisely s rituály

plodnosti. Další korálky tohoto období vyrobené ze zvířecích kostí zase odkazují

k rituálům spojených s lovem. V pozdním paleolitu (17 000 – 10 000 př. K ) se

rozvíjí jak složitější design korálků, tak jejich různé kombinace. (Dubin 2006, 21-

24) Zajímavými korálky z tohoto období je například náhrdelník z La Bastide ve

Francii, vyřezaný do tvaru kozorožčích hlaviček z kosti kozoroha, související

nejspíše s loveckou magií. (Dubin 2006, 25)
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V neolitu se rozvíjí obchod a korálky, nebo spíše materiály, ze kterých

byly vyhotovovány, se stávají významnou komoditou k obchodování. V Abu

Hureyra v dnešní Sírii se našly korálky vyrobené z importovaného achátu,

želvoviny či středomořských mušlí kauri. Dalším příkladem jsou v Sumeru

oblíbené korálky z lapis lazuli (též lazurit), který se těžil v Afgánistánu, téměř

1500 mil daleko, a dovážel se do Mezopotámie v malých blocích. (Dubin 2006,

30)

Význačnou roli plnily korálky také v náboženství. V chrámě Tell brak ve

východní Sýrii kolem roku 3000 př. K., bylo nalezeno kolem statisíce korálků, od

malých diskovitých glazovaných fajánsů, korálků z mastku a mušlí, které byly

vloženy do šedých hliněných kostek, které tvořily podlahu chrámu. Lidé, kteří

navštěvovali tento chrám očí, zasazovali korálky do hlíny, ze které potom

vyráběli destičky. Tento rituál nejspíše připodobňoval zasazení semínka do půdy

při osívání pole. (Dubin 2006, 36)

Korálky nehrály pouze roli symbolickou, ale s rozvojem zemědělství,

usazování populace a vznikem měst, začaly hrát korálky i roli společenskou.

Mezopotámští a egyptští kněží a panovníci se zdobili šperky a díky nim se výroba


[…]


3) což všechno vede k nejasnostem.

V této kapitole jsme si nastínili možnosti sluneční symboliky, v následující

kapitole se pokusíme vystavět hypotetické modely, které by odpovídaly jak

symbolice sluneční, tak symbolice ochrany před evil eye.
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4 HYPOTETICKÝ MODEL

V této kapitole se pokusíme shrnout dosavadní teoretické poznatky

vytvořením hypotetických modelů, které budeme v další části práce ověřovat

pomocí databáze a empirických údajů.

Jako první model vytvoříme takový model, u kterého nepředpokládáme

symbolický smysl korálků s očky, pouze jejich praktickou (estetickou) a

společenskou funkci. V takovémto případě by korálky čistě odrážely touhu zdobit

se a snahu prezentovat společenský status nositele.

Korálky by se v takovémto případě nalézaly ve větších počtech v bohatých

hrobech s dalšími luxusnějšími artefakty. Spíše by se vyskytovaly v hrobech než

na sídlištích, neboť by nebyly běžnou ozdobou, která se snadno ztratí. V tomto

případě taky nepředpokládáme jejich výskyt na místech, u kterých se předpokládá

jakákoliv rituální funkce, či v posvátných okrscích, neboť pokud by tyto korálky

neměly žádný symbolický smysl, bylo by zbytečné je na takovýchto místech

ukládat, protože na kultovních místech se většinou nachází artefakty spojené

s tímto kultem. (např. Burkovák)

Zde stojí za zmínku, že větší počet korálků nalezených v bohatším hrobě

s dalšími artefakty ještě apriori nepředpokládá absenci symbolického smyslu.

Korálky mohly být považovány za amulety, ačkoli byly dostupné pouze vyšší

vrstvě.

Pokusme se zde nastínit další model, tentokrát týkající se symboliky.

Podívejme se nejprve na symboliku spojenou s evil eye.

Aby symbolický smysl korálků s očky odpovídal této víře, u korálků by

nejspíše převládala modrá či červená barva a korálek by byl nošen viditelně na

těle člověka či zvířete. V případě ochrany před evil eye bychom korálky nalézali

nejen v hrobech, ale také na sídlištích, kde mohly poskytovat ochranu nejen lidem

a zvířatům, ale též jejich domovům. V tomto případě by se korálky vyskytovaly
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spíše jednotlivě, ale roztroušené po sídlišti. Člověk, který by korálkem chránil

sebe, svůj dobytek a dům, by korálky spíše rozdělil na více míst, než aby nosil

všechny pohromadě. Zde je namístě poznamenat, že pokud by byl korálek pouhou

nepříliš významnou ozdobou, archeologicky by se mohl na sídlištích projevovat

stejně, mohl by být odhozen jako odpad či ztracen jako nedůležitý artefakt.

U třetího, posledního modelu se podíváme na symboliku spojenou se

slunečním kultem.

V tomto modelu předpokládáme u korálků převažující žlutou barvu.

V tomto případě mohly být korálky nošeny jak viditelně, tak skrytě v menších i

větších počtech. Jejich nálezy by se daly očekávat na místech spojených se

slunečním kultem, nebo na jiných kultovních místech či v sakrálních okrscích.

Spíše bychom tyto korálky hledali v hrobech, jako osobní sluneční amulety než

na sídlištích. Jako další artefakty, se kterými společně by se tyto korálky nalézaly,

bychom předpokládali další artefakty spojené se slunečním kultem, jako

například sluneční kolečka, ozubená kolečka, plastiky zvířat spojených se

slunečním kultem aj. V tomto případě by bylo užitečné sledovat počty oček a

jejich vrstev, zda se v nich objeví nějaká pravidelnost odkazující k solárním

číslům tři nebo čtyři.

Musíme samozřejmě předpokládat, že symbolický smysl se u korálků

s očky mohl měnit s kulturním okruhem či dobou, v jaké se právě vyskytoval. Je

docela dobře možné, že i když očko na korálku vzniklo jako pouhá technologická

záležitost, mohl mu být později, nebo v jiném kulturním kontextu přisuzován

nějaký symbolický smysl.

V následující kapitole se pokusíme tyto tři modely prozkoumat a výsledky

interpretovat v jejich světle.
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5 METODA

5.1 Analýza a sběr dat

Empirická data pro tuto práci byla čerpána z literatury. Stěžejním dílem se

stal katalog od Natalie Venclové Prehistoric glass in Bohemia (1990), který

posloužil také jako vodítko k původním zdrojům. Ne všechny původní

publikované práce se však podařilo dohledat. K některým nálezům ani další

publikované zdroje neexistují. V takových případech byly použity informace

vycházející přímo z katalogu N. Venclové (1990). Další užité zdroje jsou

uvedeny na konci této práce v seznamu literatury v sekci Databáze.

Samotný katalog je zpracován velmi přehledně, až na drobný problém

s dohledáváním korálků, který se vyskytl v případech vícečetných nálezů, kdy je

všechna literatura uváděna souhrnně a ne u jednotlivých korálků. Katalog dělí

lokality na halštatské a laténské, a to i v případě artefaktů s neznámým

nálezovým kontextem. Toto rozdělení bylo zachováno i při vyplňování databáze.

Databáze se však od katalogu odklonila při zařazování korálků s očky. Zařazeny

byly nejen typy označené N. Venclovou jako korálky s očky (509, 510, 518-525,

527-536, 538-542, 551) (Venclová 1990, 74), ale všechny korálky s kruhovým

ornamentem mající katalogové číslo začínající pětkou (501- 551). Dle mého

názoru tyto typy též souvisí s korálky s očky a bylo by zbytečné je vypustit a přijít

tak o cenné informace.

5.1.1 Databáze

Pro vytvoření databáze byl použit program MS Access 2007. Bylo

vytvořeno pět tabulek, z nich jsou čtyři relačně provázány, a pátá, tabulka
