POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Eliška Kyselková**

NÁZEV PRÁCE: **Symbolika korálek s očky doby železné**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Chroustovský, Ph.D.** TYP POSUDKU:
vedoucí práce

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce Elišky Kyselkové je dokladem hlubšího zájmu nejen o specifický druh artefaktů, ale také o jeho roli v minulé živé kultuře i možnosti archeologické interpretace. V teoretické části využila autorka hojně též svého předchozího vzdělání (mimo obor archeologie) a práci obohatila o poznatky religionistiky, filozofie a historie. Hlavní záměr práce spočívá dle jejích slov v porovnání dosavadní teorie o roli korálek s očky doby ochranných prostředků a hypotézou související se sluneční symbolikou. Obě témata jsou dostatečně rozvedena a jsou z nich odvozeny patřičné otázky.

V empirické části práce (databáze, syntéza) narazila autorka na problém chybějících nálezových okolností u většiny souboru skleněných korálek sledovaných období, což značně omezilo testování původních hypotéz. Výsledky jsou však interpretovány dostatečně kriticky. Výše uvedená kritéria hodnocení jsem naplnil kladnými hodnotami a rád bych zdůraznil, že své téma i práci zpracovala Eliška Kyselková samostatně. Potenciální nedostatky týkající se odborné terminologie, využití dostupných informací, analýzy a syntéza dat byly eliminovány pravidelnými konzultacemi s vedoucím práce a dalšími odborníky.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30. 4. 2012

PODPIS: